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AUTORZY 1 ŚRODOWISKO FORMACJI 
ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM 

KOŚCIOŁA I WSPÓLNOTY1

T reść: Wstęp. Autorzy formacji, a) Duch Boży. b) Dziewica Maryja, c) Koś
ciół. d) Wspólnota jako uczestnik, środowisko i narzędzie formacji, e) Podmiot 
formacji, f) Wychowawcy. Zakończenie.

Wstęp

Celem tego krótkiego opracow ania jest syn te tyczne scharakteryzow anie 
autorów  czy też raczej uczestników  form acji zakonnej. Na w stępie w ydaje 
się rzeczą słuszną przypom nienie znaczenia tłow a „form acja” , będzie 
ono bowiem tu ta j często stosowane.

W edług J .  B ara „F orm acja  zakonna (institutio  religiosa)  to  całokształt 
w ysiłku wychowawczego ta k  ze strony  zakonu, ja k  i osoby form ującej 
się, aby doprowadzić do harm onijnego rozwoju jej osobowości i w yrobienia 
duchowego w aspekcie życia zakonnego, zgodnie z celem danego zakonu, 
jego duchowością i zasadam i konsty tucji. Zasadniczym i etapam i form acji 
są: postu lat, now icjat i ju n io ra t. Form acja zakonna w inna dać s ta ranne 
przygotow anie do pełnego życia chrześcijańskiego i zakonnego, do działal
ności apostolskiej, do p racy  zawodowej” 2.

T aka definicja form acji koncentru je się jednak  ty lko  na dwóch jej 
au to rach  —  zakonie oraz osobie form ow anej, w form acji uczestniczy zaś 
w różnym  stopniu więcej osób, in sty tuc ji czy środowisk. Zw racają na to  
uw agę różne dokum enty  kościelne oraz W skazania, czyli in strukcja  
Kongregacji d/s In s ty tu tó w  Życia Konsekrowanego i S tow arzyszeń 
Życia Apostolskiego. J a k  więc w idzim y, perspektyw ę naszego spojrzenia 
na form ację należy rozszerzyć ta k , aby  dostrzec licznych jej uczestników. 
T ak  rozszerzone grono au torów  form acji zakonnej odzwierciedla nauczanie 
Kościoła zaw arte w dokum entach  okresu soborowego oraz posoborowego, 
ja k  również zasady u ję te  w praw ie z a k o n n y m 3.

1 Publikowany tekst był prezentowany jako referat wygłoszony podczas 
sympozjum naukowego w Krakowie (9— 11 stycznia 1991 r.), zorganizowanego 
przez Wydział Prawa Kanonicznego ATK oraz Komisję Wychowania przy 
Konsulcie Wyższych Przełożonych Zakonów Męskich w Polsce. Sympozjum  
było poświęcone refleksji nad dokumentem Wskazania dotyczące formacji w insty
tutach zakonnych.

s B ar Joachim, Poradnik kanonicznego prawa zakonnego, Warszawa ATK, 
1986, s. 26.

3 Zob., G am bari Elio, I religiosi net Codice, Milano 1986, s. 259—-261 ; KPK, 
кап. 659—661; B o g d a n  Franciszek, Prawo zakonów, instytutów świeckich i sto
warzyszeń życia apostolskiego, Poznań 1988, s. 233 п., zawiera syntetyczne uję-



W  ostatn im  czasie dokum enty  oraz norm y praw ne odnoszące się do 
form acji w in s ty tu ta ch  zakonnych doczekały się jeszcze pełniejszego 
w yjaśnienia i in te rp re tac ji dzięki dokum entow i W skazania dotyczące 
form acji w Instytutach Zakonnych, w ydanem u przez K ongregację do spraw  
Insty tu tó w  Życia K onsekrowanego i Stow arzyszeń Życia A postolskiego4. 
W łaśnie ta  in strukc ja  je s t głównym  przedm iotem  niniejszego opracowania. 
Z ram  zakreślonych tem atem  w ynika, że skupim y się tu ta j na drugim  
rozdziale „W skazań” , w k tó rym  om awia się wspólne aspek ty  w szystkich 
etapów  form acji do życia zakonnego, uw zględniając przy  ty m  jej uczestni
ków oraz środowiska form acyjne.

Z przytoczonej na w stępie definicji form acji w ynika, że uczestniczy 
w niej sam  form ow any oraz ci, k tó rzy  go form ują. Nie bez znaczenia jest 
też cały kon tekst procesu form acji, czyli środowisko. W ydaje się przeto, 
że uczestników  form acji m ożna również nazw ać jej au to ram i. W  niniej
szych rozw ażaniach skupim y się przede w szystkim  na „zew nętrznych 
au to rach  form acji” , to  jest na tych  jej uczestnikach, k tó rzy  oddziaływ ują 
z zew nątrz na osobę form ow aną, k sz ta łtu jąc  ją  jednocześnie. In strukcja  
w ym ienia ich w następującej kolejności: Duch Boży, Dziewica M aryja, 
Kościół, W spólnota, a wreszcie i osoby, k tóre za form ację odpow iadają 
bezpośrednio, czyli przełożeni kościelni oraz specjalnie do tego celu 
ustanow ieni wychowawcy.

W  sposób szczególny będziem y się stara li podkreślić w dziele form acji 
rolę Kościoła oraz w spólnoty.

A utorzy form acji

Życie zakonne nie je s t ty lko  pew nym  rodzajem  ludzkiej form y organi
zacji społecznej, lecz zaw iera ono ze swej n a tu ry  elem enty przekraczające 
w ym iar czysto ludzki —  społeczny i o rg an izacy jn y 5. Poucza o tym  
K onsty tuc ja  D ogm atyczna o Kościele Lum en gentium , podkreślając 
w yraźnie fak t, że życie zakonne jest „darem  Bożym ” 6. W zgląd na w ym iar 
nadprzyrodzony życia zakonnego winien zatem  przenikać wszelkie sta ran ia  
o jego odnowę oraz wszelkie wysiłki form acyjne, m ające na celu właściwe 
kształtow anie kandydatów  do tego życia. Tę oczyw istą zasadę przypom ina 
również in strukcja  będąca przedm iotem  naszego zainteresow ania, w której 
czytam y: „F orm acja kandydatów , k tórej bezpośrednim  celem jest w prow a
dzenie w życie zakonne i uświadom ienie jego specyfiki w Kościele, w inna 
przede w szystkim  dążyć do harm onijnego pow iązania sk ładających się 
na nią czynników: duchowego, apostolskiego, doktrynalnego i p rak tycz
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cie dokumentów kościelnych odnoszących się do formacji oraz ich krótką cha
rakterystykę.

• Kongregacja d/s Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia 
Apostolskiego, Wskazania dotyczące formacji w instytutach zakonnych, Pallotinum, 
Warszawa 1990, tekst polski.

• Por., KPK, kan. 573 § 1.
• Por., LG, n. 43.



nego w tak i sposób, by  pomóc zakonnicom  i zakonnikom  w urzeczy
w istnieniu jedności ich życia w Chrystusie przez D ucha Świętego” 7„

Z instrukcji w ynika zatem , że cel form acji m a w ym iar zarówno duchow y 
(nadprzyrodzony), ja k  i ludzki, co z kolei prowadzi do w niosku, że sposób 
oddziaływ ania na form ow anych winien zawierać w ym iar duchow y nad
przyrodzony oraz ludzki. Zgodna z ta k ą  hierarchią je s t p rzy ję ta  przez 
instrukcję kolejność om aw iania uczestników  czy też au torów  form acji. 
Na pierwszym  miejscu w ystępuje Duch Boży, kolejno zaś Dziewica 
M aryja, Kościół, W spólnota, sam a osoba form ow ana, a wreszcie w yzna
czeni do pom ocy w ty m  procesie w ychow aw cy8.

Zachowując ta k ą  właśnie kolejność, omówimy obecnie rolę poszczegól
nych autorów  form acji.

a) Duch Boży

Nie ulega najm niejszej naw et w ątpliwości, że do życia konsekrow a
nego w łonie Kościoła powołuje sam  Bóg, On też przez całe życie zakonnika 
zachowuje inicjatyw ę. To w łaśnie działanie Boże dokonuje się nieustannie 
poprzez działanie D ucha Świętego, k tó ry  stanow i zarazem  źródło uświę
cenia dokonującego się w życiu konsekrow anym . Je s t to  rzeczywistość 
będąca fundam entem  świętości realizującej się w każdym  rodzaju życia 
w Kościele.

Praw da o tajem niczym  choć realnym  działaniu D ucha Świętego w for
m acji zakonnej została w om aw ianym  dokum encie mocno podkreślona9. 
Uzasadnienie oddziaływ ania D ucha Świętego znajduje potw ierdzenie 
w swoistej analogii, k tó ra  w ystępuje pom iędzy powołaniem uczniów 
C hrystusa a powołaniem osoby podejm ującej wezwanie Boże do życia 
konsekrowanego. „T ak  jak  Jezus nie poprzestał na powołaniu uczniów —  
czytam y w instrukcji —  lecz ich cierpliwie wychowyw ał podczas swej 
działalności publicznej, ta k  i po zm artw ychw staniu  prow adził ich do 
całej p raw dy przez swego D ucha” 10. W  tym  miejscu nasuw a się nieodpar
cie wniosek, że i w życiu zakonnym  Bóg nie ty lko  powołuje, lecz również 
później prowadzi, poucza, uświęca poprzez swego Ducha.

In s ty tu ty  życia konsekrow anego biorą swój początek z działania D ucha 
Świętego, k tó ry  n ieustannie ożywia swój Kościół, czyniąc zeń miejsce 
i należyte narzędzie zbaw ien ia11. To z im pulsu D ucha Świętego w ypro

[3] A utorzy i środowisko form acji 121

7 W skazan ia ..., n. 1; Instrukcja nawiązuje tu do nauczania zawartego 
w PC, n. 18.

* Zob., Wskazania . . . ,  II rozdział. Cały ten rozdział w sposób wyraźny przyj
muje taką właśnie hierarchię autorów formacji. Na podstawie tego układu treści 
widać wyraźnie prymat czynnika duchowo-nadprzyrodzonego oraz służebną 
rolę czynnika ludzkiego, który ma wspomagać oddziaływanie elementu nad
przyrodzonego na osobę formowaną.

* Por., W skazan ia ..., nn. 19— 20.
10 W skazan ia ..., n. 19.
11 Por., De P a o lis  Velasio, Gli istituti di vita consacrata nella Chiesa, s. 65 nn., 

w: (seria) II Codice del Vaticano secondo, t. III, La vita consacrata.



w adza się początek p rak ty k i rad ew angelicznych12, to  Duch Święty jest 
źródłem  wszelkich darów  hierarchicznych oraz charyzm atycznych  w Koś
c ie le13, Kościół natom iast dary  te  p rzyjm uje, strzeże ich i in te rp re tu je 14.

Życie konsekrow ane je st darem  D ucha Świętego dla Kościoła także 
dlatego, że Duch Św ięty objaw ia C hrystusa, udziela Kościołowi jego 
ducha, ożywia go, oraz prowadzi do doskonałości, czyli w konsekwencji 
pobudza w Kościele miłość do C h ry stu sa15. W  życiu konsekrow anym  
d ar D ucha Świętego jest przyjm ow any po to, aby  móc nośladować Chry
s tu s a 15, naśladow anie zaś C hrystusa pod natchnieniem  D ucha Świętego 
prowadzi w konsekwencji do objaw ienia w Chrystusie jego O jca17.

Te w ątki teologiczne, m ające swoje odzwierciedlenie w nauczaniu 
Vacicanum  II, litera tu rze  teologicznej oraz w tekstach  praw nych Kościoła 
odnoszących się do życia konsekrowanego, zostały podjęte  przez om a
w ianą tu  instrukcję dotyczącą form acji. W ynika z tego jasno, że obecność 
D ucha Świętego w procesie form acji stanow i elem ent fundam entalny . 
T ak  jak  bez działania D ucha Świętego nie może się pojawić prawdziwe 
życie konsekrow ane, ta k  też bez Jego obecności nie może być mowy 
o prawdziwej i pełnej form acji. D u c h  Święty je st więc nie ty lko  insp ira to 
rem  podjęcia przez osobę daru  powołania zakonnego, ale również jest On 
tw órczym  autorem  dzieła, które się dokonuje w osobie form ującej się 
w życiu zakonnym .

Przekonanie o obecności D ucha Świętego w procesie form acji nie 
rozwiązuje jednak  au tom atycznie wszelkich problem ów. K onieczna jest 
w spółpraca z Duchem  Świętym , k tó ra  w inna się ujaw nić w pokorze oraz 
w gotowości do poddania się osądowi Kościoła. Form acja w inna innym i 
słowy łączyć w sobie uległość wobec tajem niczego działania Ducha Świę
tego z w łasnym  wysiłkiem  formowanego tak , aby te im pulsy Ducha 
realizować, oraz ze w spółpracą z odpowiednim i przełożonym i i w ycho
wawcami 18.

b) Dziewica M aryja

Om aw iając miejsce M aryi w form acji do życia zakonnego, W skazania  
dotyczące form acji w instytutach zakonnych podkreślają przede w szystkim  
to , że jej postaw a jest modelem  zrealizow ania pow ołania. Ujęcie teolo
giczne tego tem atu  zna jdu je  odzwierciedlenie w nauczaniu Soboru W a ty 
kańskiego 11 o roli M aryi w historii zbaw ienia i w życiu Kościoła. Zgodnie 
z perspektyw ą nauczania soborowego, rola Maryi to  Boże m acierzyństw o

122 O. J. Śliw a [4]

11 Por., PC, n. 1.
13 Por., LG, n. 4.
14 Por., LG, n. 45.
15 Por., B e y e r  Jean, Ona nuova disciplina della vita consacrata, s. 143, w: 

Probierni e prospettive di diritto canonico, pod red. Cappellini E., (Queriniana).
13 Por., LG, n. 44.
17 Por., PC, nn. 2 i 13.
18 Por., W skazania . . . ,  n. 19.



oraz m acierzyństw o w stosunku do Kościoła, do całego Ludu B ożego10. 
W niosek w ypływ ający, z d o k try n y  soborowej oraz nauczania posoboro
w ego20 dla form acji został sform ułow any we W skazaniach  słowami: 
„D latego na drodze form acji, od jej początku aż po kres, zakonnicom  
i zakonnikom  tow arzyszy obecność Dziewicy M aryi” 21. Obecność M aryi 
w form acji, jako  m odelu i m atk i, nie odryw a w żadnej mierze uwagi 
form ow anych od C hrystusa. Owszem, obecność ta  uczy i form uje do tego, 
ab y  w życiu zakonnym  zrealizow ała się jego is to ta  w yrażona w słowach: 
„Życie konsekrow ane przez profesję rad ewangelicznych je s t trw ałą  
form ą życia, w której wierni pod działaniem  D ucha Świętego naśladują 
dokładniej Chrystusa, oddając się całkowicie um iłowanem u nade wszystko 
Bogu, ażeby —  poświęceni z nowego i szczególnego ty tu łu  dla chwały 
Boga, budow ania Kościoła i zbawienia św iata —  osiągnąć doskonałą 
miłość w służbie K rólestw a Bożego i staw szy się w Kościele w yraźnym  
znakiem , zapow iadać niebieską chw ałę” 22.

U jm ując więc lap idarn ie rolę M aryi w form acji do życia zakonnego 
w edług W skazań, należy stw ierdzić, że z p unk tu  w idzenia osoby form o
w anej je s t Ona wzorem zrealizow ania się w człowieku powołania, w skaza
niem  drogi oraz ukazaniem  kresu przeznaczenia w szystkich członków 
Kościoła, w ty m  szczególnie osób konsekrow anych.

[5] A utorzy i środowisko form acji 123

c) Kościół

Życie zakonne i fo rm acja do niego są szczególnie zw iązane z Duchem 
Świętym  oraz M aryją. Ta więź uzew nętrznia się i realizuje także  poprzez 
szczególny stosunek życia zakonnego do Kościoła.

Nauczanie Kościoła w okresie soborowym  oraz posoborowym , zwłaszcza 
Lum en gentium  (n. 44) oraz M utuae relationes (η. 10), podkreśla ją  ten  
związek pom iędzy Kościołem a życiem  zakonnym . Sedno nauki soborowej 
m ożna oddać przypom inając wielki nacisk, jak i kładzie Sobór na związek 
życia zakonnego z ta jem nicą  Kościoła, życie zakonne przynależy do 
świętości Kościoła, a także je st uczestnictwem  w „sakram entalnej n a tu rze” 
Ludu Bożego. Zakonnik poprzez oddanie się Bogu łączy się w szczególny 
sposób z Kościołem. Kościół zaś p rzy jm uje to  życie i uznaje je, jako stan  
k an o n iczn y 23.

W  publikacjach okresu posoborowego pojaw iają się często określenia 
„kościelność życia zakonnego” lub „w ym iar kościelny życia zakonnego”. 
W yrażenia te  podkreślają, że życie konsekrowane dokonuje się w Kościele

18 Por., LG, nn. 52 i 59.
20 Zob., LG, n. 53; RD, n. 17, AAS 76 (1984) 513 nn.; RM, 42—45; KPK,

kan. 663 § 4.
21 W skazan ia ..., n. 20.
22 KPK, kan. 573 § 1.
23 Por., W skazania. . . ,  n. 21.



i dla niego, że jest ono specyficznym  sposobem uczestn ictw a w m isji, 
k tó rą  Kościół o trzym uje od C h ry stu sa24.

W  stanie życia konsekrowanego rozwija się w szczególny sposób kon
sekracja chrzcielna —  w spólna w szystkim  ochrzczonym  —  doskonaląc się 
poprzez podjęcie daru  powołania do naśladow ania C h ry stu sa25. Zycie 
zakonne ma więc dwa ty tu ły  konsekracji: ten , k tó ry  wywodzi się z konse
kracji chrzcielnej, oraz ten , k tó ry  w ypływ a z profesji rad ewangelicznych. 
S kutk i te  dokonują się w Kościele i poprzez Kościół. Nie powinno więc 
dziwić, że życie zakonne jest istotow o połączone z Kościołem.

Om aw iając rolę Kościoła w form acji, W skazania  dokonują syn te tycz
nego ujęcia nauki soborowej: „W  Kościele zakonnice i zakonnicy zna jdu ją  
pokarm  dla życia, które rozpoczęło się w nich w raz ze chrztem , oraz dla 
swej konsekracji zakonnej. W  nim o trzym ują  chleb życia przy Stole 
Słowa Bożego i Ciała Pańskiego. ( . . . )  W  Kościele czytanie słowa Bożego 
i tow arzysząca tem u m odlitw a budu ją  dialog m iędzy Bogiem a zakonni
kiem  i pobudzają do szlachetnych porywów oraz nieodzownych wyrzeczeń. 
To Kościół łączy ofiarę, k tó rą  zakonnice i zakonnicy sk ładają  z własnego 
życia, z ofiarą eucharystyczną Chrystusa. W  sakram encie pojednania ( . . . )  
o trzym ują odpuszczenie grzechów i jednoczą się na nowo z Kościołem 
i w spólnotą, k tó rą  swymi grzecham i z r a n i l i . . .” 26. Jeżeli uwzględnim y 
rolę Kościoła w życiu zakonnym , oczywiste sta je  się także jego znaczenie 
dla form acji zakonnej. Form acja ta , jeśli m a być praw dziw a i pełna, 
nie jest wręcz możliwa bez Kościoła jako jej w spółuczestnika. N iejako 
logiczny wniosek w yprow adzony z kościelnego charak te ru  życia zakon
nego stanowi postu la t kościelnego charak teru  form acji zakonnej. P otw ier
dza to  w prost sam a in strukc ja  mówiąc, że „zadanie form acji nie może 
być wypełnione bez łączności z K o śc io łe m ...27” .

Ludzie mogą postrzegać Kościół jako in sty tuc ję  i je s t on n ią bez w ątp ie
nia. Byłoby jednak  uproszczeniem  trak tow an ie go jedynie w tak ich  k a te 
goriach. A by ta k  się nie działo, Kościół winien być n ieustannie uzupeł
n iany  jego w ym iarem  nadprzyrodzonym . Je s t on „pełen Trójcy Św iętej” , 
stanow i więc obraz swego źródła, a tym  sam ym  pow szechną kom unię 
m iłości28. W ym iar Kościoła jako kom unii, w spólnoty, wspólzjednoczenia 
m a charak ter organiczny. W spólzjednoczenie to  trw a i zachow uje swój
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“  Por., G h ir la n d a  G., Ecclesialità della vita consacrata, I. Consacrazione 
battesimale e ministeriale nella Chiesa, w: ViCons 12 (1978) s. 283.

“  Por., F u e r te s  I. B., Professio religiosa complementum baptismi, W: Com
mentarium pro religiosis et missionariis, 43 (1964) 301—306; G h ir la n d a  G., 
Ecclesialità della vita consacrata, II. La consacrazione per la professione dei con
sign evangelici, w: ViCons 8— 9 (1976) s. 410.

”  Wskazania . . . ,  n. 22.
" Wskazania . . . ,  n. 23.
** Por., tamże, n. 23. Niezwykle trafnie analizuje rzeczywistość Kościoła 

jako wspólnoty „communio” M. Ż u row sk i w pracy, Współuczestnictwo kościelne 
„Ius ad Communionem", Wydawnictwo Apostolstwa Modlitwy, Kraków 1979, 
ss. 13 nn.



k sz ta łt dzięki Chrystusowi, a jego konkretyzacja dokonała się także 
dzięki upoważnieniu apostołów  przez C hrystusa do przekazania, aby 
m andat o trzym any przekazali swym następcom . T ak  więc źródłem 
w spółzjednoczenia kościelnego je s t sam  Chrystus, apostołowie oraz ich 
następcy pod przewodnictw em  następcy św. P io tra.

Z obrazu Kościoła jako w spółzjednoczenia w ynika p o stu la t nadania 
form acji zakonnej roli k sz tałtu jącej do uczestnictw a w kom unii kościelnej. 
Kom unia ta  polega na połączeniu kościołów partyku larnych , różnorakich 
in sty tu tów  życia konsekrowanego oraz w spólnoty, z pozostawieniem  im 
jednak  także autonom ii gw aran tu jącej zachowanie własnej tożsam ości. 
N igdy jednakże nie powinno zabraknąć elem entu uniwersalnego, to  jest 
uwzględniającego charak te r i cel całego Kościoła.

W spólnota kościelna składa się ze w spólnot m niejszych i fak t ten 
trzeba  również brać pod uwagę. K andydatów  do życia zakonnego należy 
więc kształtow ać w tak i sposób, aby potrafili należycie w chłonąć isto tne 
elem enty swojej w spólnoty, in s ty tu tu  czy zakonu. Trzeba jed n ak  zwracać 
również baczną uwagę na to , że powinni oni zostać ukształtow ani do życia 
i pełnego uczestnictw a we współzjednoczeniu powszechnym .

W  odniesieniu do tego zagadnienia in strukcja  daje bardzo w yraźne 
w skazania. A kcentuje, że w zakonnicach i zakonnikach należy rozwijać 
um iejętność „odczuw ania” nie ty lko  „z Kościołem” , ale i „w Kościele” . 
W yjaśn iając term in  „odczuw anie Kościoła” , W skazania  zw racają uwagę 
na budow anie świadomości przynależności do ludu pielgrzym ującego, 
którego korzenie tkw ią  w kom unii try n ita rn e j, w historii ludu, k tóry  
opiera się na fundam encie apostołów  oraz czerpiącego z posługi pasterskiej 
ich następców , co zak łada w sobie uznanie pełnej zwierzchności następcy 
św. P io tra  nad całym  Kościołem. Do ludu tego dociera Słowo Boże poprzez 
Pism o św., T radycję oraz M agisterium . Lud pielgrzym ujący w spółdziała 
z innym i, będąc niejako zanurzony we w spółczesnym  świecie, nie chce się 
jednak  z nim  utożsam iać, lecz pragnie, szanując innych zachow ać swą 
tożsam ość oraz poprzez swe apostolstw o przekazać św iatu to , czym  sam  
ż y je 29.

Form acja do życia w Kościele pow inna także zaowocować poczuciem 
kościelnej w spólnoty oraz posługą spraw ow aną dla niej. W inna ona zatem  
prowadzić do budow ania świadomości, że zakonnicy m ają  być w Kościele 
„ekspertam i w dziedzinie kom unii” 30 oraz w działaniu apostolskim .

Z dotychczasow ych rozważań m ożna w yciągnąć dla form acji kon
kretne , p raktyczne wnioski. Przede w szystkim  należy podkreślić pierwszo
rzędne znaczenie Kościoła jako  jej uczestnika, przy czym  rola Kościoła 
m a w ty m  przypadku  ch a rak te r podw ójny: je s t on au to rem  form acji, 
a zarazem  jej środowiskiem . A utorstw o realizuje się poprzez pozytyw ne 
uczestnictw o, przez praw dę której strzeże i przekazuje za pom ocą swoich 
in sty tu c ji i samej w spólnoty kościelnej. Kościół je s t też środowiskiem
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form acyjnym , gdyż w łaśnie w nim  cały ten proces się dokonuje i ty lko  
wówczas m a sens.

Kościół będący współzjednoczeniem , czyli specjalnego rodzaju w spól
notą, realizuje się jako w spólnota w spólnot. Takie ujęcie prowadzi z kolei 
do odkrycia niezwykle isto tnej roli w spólnoty w jej w ym iarze najbliższym  
dla osoby form owanej —  to jest bycia w spólnotą b ra te rską  w łonie 
poszczególnych in sty tu tów  życia konsekrowanego przez profesję rad 
ewangelicznych.

d) W spólnota jako  uczestnik, środowisko i narzędzie form acji

In strukcja  przypom ina w prost: „W  łonie Kościoła i w zjednoczeniu 
z Dziewicą M aryją w spólnota życia odgrywa pierw szorzędną rolę w for
m acji i to na każdym  jej e tap ie” 31. Nacisk, z jak im  stw ierdzenie to  zostaje 
zaakcentow ane, je s t zrozum iały, bowiem od jakości w spólnoty zależy 
skuteczność form acji, ponieważ w łaśnie w spólnota, niezależnie od jej 
nazwy i pozycji praw nej w s tru k tu rze  samego in s ty tu tu , stanow i jego 
podstaw ową kom órkę. Można tu  mówić o pewnej analogii do znanego 
stw ierdzenia, że rodzina je st podstaw ow ą kom órką Kościoła. W  przypadku 
życia konsekrowanego w spólnota w inna być ta k ą  w łaśnie żyw ą kom órką, 
poprzez k tó rą  powinien się w yrażać charyzm at in s ty tu tu , życie m odlitw y, 
obserw acja, a także prom ocja ludzka, duchowa i ku ltu ra lna . W spólnota 
stanow i też miejsce dla wspólnego życia liturgią. Można więc powiedzieć, 
że w spólnota m a decydujące znaczenie dla jakości życia zakonnego 
w klasztorach, dom ach, a naw et całych in sty tu tach .

W spólnota zakonna, b ra te rska  czy siostrzana nie je s t budow ana w y
łącznie za pom ocą ludzkich więzów uczuciowych, dzięki sym patii, podo
bieństw u zainteresow ań bądź interesów. Podobnie ja k  w przypadku 
w spółzjednoczenia kościelnego, ta k  i we wspólnocie braterskiej czynni
kiem  fundam entalnym  powinien być sam  C hrystus. Cel w spólnoty m a być 
równoznaczny z celem Kościoła, odczytanym  i realizow anym  według 
własnego charyzm atu  oraz wymogów miejsca i czasu. Niezależnie jednak  
od tych  uw arunkow ań czynnikiem  nadrzędnym  powinien być dla w spól
no ty  zawsze cel ewangeliczny.

Tę właśnie zasadniczą opcję w yraża in strukcja , gdy stw ierdza: „W spól
no ta pow staje nie d latego, że jej członkowie czują się szczęśliwi razem  
dzięki podobnym  poglądom , charak terom  i dążeniom , lecz dlatego, że 
C hrystus zgrom adził ich i u trzym uje  w jedności dzięki wspólnej konse
kracji i dla wspólnej m isji w Kościele” 32.

Ponieważ we wspólnocie odnajdu jem y prawie w szystkie ważniejsze 
elem enty życia zakonnego, stąd  też je s t ona nie ty lko  uczestnikiem  for
m acji, ale także jej narzędziem  i środowiskiem. W arto  tu  zaakcentow ać 
zwłaszcza analogię, ja k a  istn ieje m iędzy Kościołem a w spólnotą. W  tak iej
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też  mierze, w jakiej w spólnota odzwierciedla obraz Kościoła, jego świętość, 
misję, apostolstw o, życie m odlitw y, posłuszeństwo, w takiej mierze je s t 
ona elem entem  form acyjnym . W  przeciw nym  razie m usiałaby się ona 
stać  elem entem  destabilizacji i zniszczenia.

Nie wchodząc w szczegóły obrazu w spólnoty, ta k  dokładnie określonego 
przez wszelkie konsty tucje  o raz inne źródła praw a własnego in sty tu tów , 
należy stw ierdzić, że to  właśnie w spólnota stanow i najbliższy kon tekst 
form acji, od którego zależy w decydującej mierze powodzenie procesu 
kształtow ania osoby w duchu i charyzm acie konkretnego in s ty tu tu . 
Z tych  też względów trzeba  uznać, że w spólnota jest także w spółautorem  
form acji zakonnej.

e) Podmiot form acji

Instrukcja  o form acji do życia zakonnego zawiera przede w szystkim  
przesłanki dla form acji i zasady ogólne. Nie oznacza to  jednak , że nie 
liczy się ona z konkretnym  zakonnikiem  czy zakonnicą, czyli z podm iotam i 
form acji. Jed n o stk a  je st trak to w an a  we W skazaniach  jako  osoba, wszystkie 
więc wysiłki i w skazania ogólne, adresowane niejako do grup, powinny 
być przez odpow iedzialnych za form ację in terpretow ane w tak i sposób, 
aby  się odnosiły także do poszczególnych osób. K ażdą z nich należy 
trak tow ać indyw idualnie oraz w spom agać w sposób dla niej najodpow ied
niejszy. Je s t to  wielkie zadanie dla wychowawców i w szystkich, k tórzy  
w form acji uczestniczą. Bo chociaż najwięcej zależy od dobrej woli i za
angażow ania samej osoby form ow anej, będącej ak tyw nym  uczestnikiem  
omawianego procesu, to  jednak  jest też praw dą, że w ażna je s t również 
indyw idualna pomoc udzielana osobie fo rm ow anej33.

f )  Wychowawcy

Ponieważ form acja je s t procesem kształtow ania jednostk i, nie można 
sobie w yobrazić pozytywnego owocu owego procesu bez zatroszczenia się
0 odpowiednich wychowawców, k tórzy  są w znacznym  stopniu  jej au to 
ram i. Dlatego też in strukc ja  przypom ina o tym , aby w ychowawcam i byli 
ludzie odpowiedni, właściwie przygotow ani, odznaczający się odpowiednim  
wyposażeniem  natu ra ln y m  (zdolnościami) oraz naby tym  (wiedzą i do
świadczeniem). D obór tych  ludzi powinien być niezwykle s ta ran n y
1 roztropny, gdyż od ich jakości oraz pracy zależy najczęściej pozytyw ny 
w ynik form acji.

Zakończenie

Przedstaw iona tu ta j w sposób skrótow y prob lem atyka dotycząca 
autorów  form acji pozw ala jednak  skonstruow ać następu jący  obraz: 
Form acja —  zgodnie z jej ujęciem  w om awianej in strukcji, stanow iącym
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w ykładnię in te rp re tacy jną  do norm  praw nych regulujących tę  m aterię —  
znajdu je definicję w praw dzie niem al lap idarną, lecz jednocześnie głęboką. 
Odnosi się to  także do prezentacji autorów  form acji. Ju ż  samo ich w yli
czenie z zachowaniem  pewnej hierarchii zw raca uwagę na rolę i miejsce 
autorów  w dziele form acji, gdyż w przyjętej perspektyw ie zostały w sposób 
właściwy wyważone elem enty  nadprzyrodzone oraz ludzkie. Duch Boży, 
M aryja, Kościół, W spólnota, Osoba form ow ana, W ychow aw cy —  to au to 
rzy albo przynajm niej w spółautorzy, uczestnicy omawianego procesu. 
Takie ujęcie p rob lem atyki w instrukcji zw raca uwagę na odpowiednią 
hierarchię, oddziaływ anie oraz sposób zm ierzania do celu, bowiem każdy 
z uczestników  form acji przyczynia się do osiągnięcia owego celu na swój 
sposób. Należałoby więc możliwości stąd  płynące w pełni spożytkow ać, 
co przyniosłoby korzyści zarówno dla samego dzieła —  czyli form acji —  
jak  i dla całości życia konsekrowanego.

Gli autorl e 1’amblente della formazione religiosa,
In particolare 11 ruolo della Chlesa e della comunltà.

L’autore di questo articolo prende in considerazione le Direttive sulla forma
zione negli Istituti Religiosi occupandosi specialmente degli aspetti comuni 
a tutte le tappe della formazione alla vita religiosa. Il punto centrale dei suo 
lavoro è costituito dal ruolo delle persone e dell’ambiente ehe contribuiscono 
alla formazione. E cosi ci parla del ruolo dello spirito di Dio, della Vergine Maria, 
délia Chiesa, della comunità, dello stesso religioso responsabile della propria 
formazione e degli educatori о formatori responsabili. Nello svolgimento del 
tema proposto l’autore accentua in modo particolare il ruolo della Chiesa e della 
comunità.
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